1. *Das Kloster St. Alban überlässt den Bussbrüdern einen Garten in Klein-Basel, den Hedwig, Frau des Heinrich Brotmeister, zu Erbe hat.* Klein-Basel 1268 Januar 4.

*Original Al. n<sup>o</sup> 25 (A).*

5 *Arnold 331 nach A.*

*Das Siegel fehlt.*

Frater Willhelmus prior totusque conventus monasterii sancti Albani juxta Basileam ordinis Cluniaensis omnibus presentium inspectoribus rei geste memoriam. Noverint universi, quod, cum Hedewigis uxor Henriei dieti Magistri panis civis Basiliensis hortum quendam situm in ulteriori Basilea prope monasterium fratrum Penitentie Jesu Christi pertinentem ad officium nostre villieationis ibidem hereditario jure pro annuo censu novem solidorum et duorum pullorum possideret, supplicavit nobis, ut ob reverentiam divini cultus et, ut amplificando dietorum fratrum monasterio<sup>a)</sup> area magis fieret spatiosa, permitteremus, quod dictus hortus jure proprietatis sine omni census onere transiret ad religiosos viros . . . priorem et fratres monasterii<sup>b)</sup> prelibati. Et ne officio nostre villieationis in aliquo deperiret, duas domus pistorum cum hortis adjacentibus sitas super decursum aque proximum porte versus Ystein ex opposito domus . . . decani de Schophen, quos ante jure 20 tenuit a nobis hereditario pro annuo censu duorum solidorum, in manus nostras liberaliter resignavit easque oneravit censu horti prelibati videlicet novem solidis et duobus pullis singulis annis cum priori censu sine contradictione qualibet persolvendis ita, quod de ipsis domibus nomine census annuatim duo solidi nobis et monasterio nostro, novem vero solidi et duo pulli ei, 25 qui nomine nostro villieationi preerit, persolvantur. Nos igitur [ad] omnia, que piis locis cedere possunt ad eomodum et profectum, ex debito caritatis specialiter obligati supplicationibus Hedewigis sepediete consensimus<sup>c)</sup> et presentibus consentimus hortum predictum transferentes in jus et proprietatem fratrum ac monasterii supradieti recepta reconpensatione census in domibus 30 antescriptis. In eujus rei testimonium presens cartula sigillis nostris et, quia predicta Hedewigis proprium sigillum non habuit, suo nomine sigillo predictorum fratrum est communita. Actum in ulteriori Basilea, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXV<sup>o</sup>II, secundo nonas januarii.

1. a) monasterio in A. b) corr. aus monasterii in A. c) von gleicher Hand über-  
35 geschrieben in A.

2. *Das Kloster Wettingen verkauft an Ulrich, Sohn des Heinrich Brotmeister, drei Mühlen und eine Säge in Klein-Basel.*

Basel 1268 Januar 17.

Original Kl. n<sup>o</sup> 44 (A). — Abschriften von Wurstisen in WCD. fol. 19 (B) und (hienach ?) aus dem 16. Jh. in ChA. C. p. 208 (B<sup>2</sup>). — \* Kl. A. 5 fol. 336<sup>r</sup>.

Trouillat 2, 182 n<sup>o</sup> 136 nach B.

Das (fehlende) Siegel des Bischofs und das der Stadt (n<sup>o</sup> 140) hängen an Schürren; an Pergamentstreifen † SIGILL . ABBATIS . DE . SALEM.

H[enricus] dei gratia Basiliensis episcopus omnibus presentium inspec-  
toribus noticiam rei geste. Ne\*) contractus inter homines habiti lapsu  
temporis et propter facilem hominum memoriam calumpniari valeant, utile  
fuit ipsos, ut faeilius probari possint, in scriptis redigere et per instru-  
mentorum seriem perhennari. Noverint ex hoc quos nosce fuerit oportu-  
num, quod religiosi viri . . abbas et conventus de Wettingen Cisterciensis  
ordinis tria molendina et unam serram cum areis ibidem contiguis et domum  
lapideam inchoatam in ulteriori Basilea prope Renum sita vendiderunt et  
tradiderunt V̄rileo filio Henrici dieti Magistri panis et eidem Henrico ementi  
nomine predicti sui filii pro centum quinquaginta marcis legalis argenti, ad  
quam pecuniam exsolvendam iidem V̄ricus et Henricus se astrinxerunt in  
terminis infra scriptis scilicet, ut in festo purificationis sancte Marie virginis  
anni domini millesimi CCLXIX. in quinquaginta marcis satisfaciant, in sequenti-  
bus vero festis purificationis anni domini millesimi CC.LXX. et LXXI. venturis  
in centum marcis residui divisim satisfaciant. Insuper Henricus dictus Stenlin,  
Henricus Diues, Diethelmus Gælin, Arnoldus de Keiserstül, Henricus Dapifer,  
Werherus de Strasbure, Burcardus de Ufhem et Johannes Craft milites, Con-  
radus dictus Sch<sup>h</sup>)altenbrant et Henricus filius suus, Johannes dictus Rôber  
et Werherus dictus Rote cives Basilienses omnes singulariter fide prestita  
nomine juramenti promiserunt supradicto . . abbati et conventui, quod, si  
prefati V̄ricus et Henricus in solutione uniusqueque pecunie terminis pre-  
notatis defecerint, monitione VII dierum premissa, se ipsos tradere in obsta-  
gium in domum prefati Henrici in ulteriori Basilea nec ab ipso obstagio re-  
cessuros, nisi eidem . . abbati et conventui de pecunia tuac suo termino  
debita fuerit plenarie satisfactum. Hoc etiam adjuncto, quod, si aliquem ob-  
sidum preminatorum mori contingerit, alter eque ydoneus in locum mortui  
subrogetur, quem, si dieti V̄ricus et Henricus moniti infra VII dies dare  
neglexerint, residui obsides se tradent in obstagium, donec alium loco mortui  
dederint competenteem. Preterea dicti . . abbas et conventus confessi fuer-  
unt predictam alienationem ob justam et legitimam causam fore factam et ad  
utilitatem sui monasterii cedere promittentes sub debito sacramenti se  
nunquam venturos contra alienationem supradictam per in integrum resti-  
tutionem vel ratione minoris precii vel per quemlibet alium modum legibus

2. a) nec in A. b) h. übergeschrieben von gleicher Hand in A.

vel canonibus adinventum. In cuius rei evidentiam presentem cartam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Nos vero Henricus dictus Monachus miles magister civium Basiliensium et consules eiusdem loci rogatu predicti . . . abbatis<sup>2)</sup> et conventus et prefatorum Vîrici et Henrici sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Nos etiam . . . abbas et conventus de Wetingen et nos . . . abbas et conventus de Salmanswilre sigilla nostra addimus in testimonium predictorum. Actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, XVI<sup>o</sup> kl. febr., presentibus supradicto Henrico Stenlin, Henrico Diuiti, Diethelmo Gelin, Arnolde de Keiserstûl, Henrico Dapifero, Werhero de Strasburc, Burcardo de Ufhem et Johanni Craft militibus, Conrado dicto Schaltenbrant et Henrico filio suo, Johanni dicto Rôber et Werhero dicto Rote civibus Basiliensibus.

**3. Ritter Hugo Mönch leiht dem Kloster Lützel Land zu Ettingen.** Basel 1268 Februar 3.

15 *Original im BA. Kolmar, Lützel n<sup>o</sup> 842 (A).*  
*An einem Bande hängt das Siegel des Hugo Mönch (n<sup>o</sup> 103).*

Universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus Hugo dictus Monachus miles Basiliensis rei geste noticiam cum salute. Noverint igitur, quos nosse fuerit oportunum, quod ego tertiam partem duarum scopozarum in villa Ettingen sitarum, quas Waltherus et Heinricus fratres dicti an den Stenon et Johannes filius fratris eorundem a me jure hereditario possident, ad petitionem et resignationem Henrici jamdicti supradicto jure, quo ipse possedit, illam concessi viris religiosis . . . abbati et conventui monasterii Lucelensis pacifice [et]<sup>3)</sup> perpetuo possidendam. In cuius facti testimonium presentem cedulam sigilli nostri caractere consignavi. Act. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, III. [no]n<sup>o</sup> febr.

**4. Heinrich an den Steinen und seine Frau vergaben dem Kloster Lützel Häuser zu Basel sowie Zinse und Güter zu Ettingen und Waltweiler gegen Zusicherung einer lebenslänglichen Rente und vermachen dem Kloster alle ihre Fahrhabe auf die Zeit ihres Todes.** Basel 1268 Februar —.

*Original im BA. Kolmar, Lützel n<sup>o</sup> 841 (A).*  
*Das (hängende) Siegel fehlt.*

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Henricus dictus an den Stenon et Elysabet uxor eius cives Basilienses subscriptorum noticiam cum salute. Ad eognitionem universorum volumus pervenire, quod nos moti devotione in nostrarum remedium animarum necnon omnium parentum nostrorum bona nostra, domum videlicet, que dicitur zcr Walkon, domum quan-

2. c) abball in A.

40 3. a) Leck im Pergament.

dam retro domum des Banwartz, que solvit xl solidos annuatim, necnon domum sub monte beati Leonardi sitam, que reddit xl solidos et vi denarios, in villa Ettingen redditus x solidorum et vi denariorum et iiii verencellarum spelte et dimidie avene, in villa eciam Watwilr vii seados vinearum et domum reddentem vi solidos titulo elemosine eo jure, quo nos eadem bona possedimus, liberaliter contulimus in manus venerabilis patris domini C[onradi] abbatis monasterii Lucelensis, ut ipsum monasterium et conventus deo ibidem serviens eadem bona in perpetuum pacifice possideat et quiete. Dictus vero abbas et conventus ejus de consensu bono et unanimi sinceritate devotionis nostre inspeeta promiserunt se nobis assignare singulis annis obligantes se ad id viii verencellas spelte et duas siliginis et pro vino nobis ambobus necnon vestimento mihi Henrico non tincto sed naturaliter colorato vi libras Basilienses, tres in nativitate domini et tres in nativitate sancti Johannis baptiste, in vita nostra tantummodo pensionis nomine ex condicto ita, quod post mortem nostram nulli heredum nostrorum vel alii personis seu locis quibuslibet dare vel assignare tenebuntur ullo jure aliquid de premissis, sed ipsa solutio predictorum post fata nostra penitus conquiescet. Si vero contigerit tempore procedente, quod de bonis memoratis in summa ix librarum aliquid defuerit casu quoquo contingente, tantum nobis de ipsa pensione detruncabitur ex condicto. Porro post mortem nostram, quicquid de bonis nostris mobilibus poterit reperiri, prefato monasterio cedet reclamacione cujuslibet non obstante integraliter sine fraude. Me vero Henrico ingressa viam carnis universe Elysabet uxor memorata promisit se transferre in Winkel ad sorores dictorum religiosorum ibidem tanquam una de sororibus remansura. Insuper sepedicti abbas et conventus promiserunt, ut ipsam, quando venerit, tanquam unam de sororibus recipient victum et vestitum sibi, quoad vixerit, ministrando. In memoriam autem premissorum et majorem roboris firmitatem ego Henricus et Elysabet uxor mea preece obtinimus presens scriptum super hiis confectum sigillo venerabilium in Christo dominorum capituli majoris ecclesie Basiliensis confirmari. Aetum Basilee, anno domini M<sup>CC</sup>LXVII, mense febr. Nos Rodolphus prepositus, Conradus decanus totumque capitulum majoris ecclesie Basiliensis rogatu predictorum Henrici et Elysabet uxoris sue sigillum nostrum presenti pagine duximus appendendum in testimonium et evidenciam premissorum.